
 

Area Lavori Pubblici - N. 579 del 30-12-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

579 

Data 

30-12-19 

Oggetto: BANDO PSR - PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE PER L'UMBRIA 

2014-2020 - MISURA 7  - RIQUALIFICAZIONE DEI PAESAGGI 

RURALI CRITICI - SOTTOMISURA 7.6 - AFFIDAMENTO INCARICO 

ALLO STUDIO ADVANCED PLANNING ENGINEERING SRL DI 

SPOLETO PER LA DOMANDA DI SOSTEGNO, PER LA PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA NON CANTIERABILE . 

 

 

 

N. 1333 del Registro Generale  

 

L'anno  duemiladiciannove,il giorno  trenta del mese di dicembre ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
PREMESSO che: 

- in data 28 agosto 2019, nell’ambito del BURU n. 44, Supplemento ordinario n. 2 sono 
stati pubblicati da parte della Regione Umbria gli Avvisi, relativi alla Misura 7 “Servizi di 
base e rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali” del Programma di Sviluppo Rurale 
per l’Umbria 2014-2020: 

o Bando di evidenza pubblica concernente modalità e criteri per la concessione 
degli aiuti previsti dall’intervento 7.6.2 “Supporto per investimenti relativi alla 
riqualificazione dei paesaggi rurali critici”, Sottomisura 7.6; 

 
PREMESSO, inoltre, che: 

- L’avviso di cui sopra disciplina allo stesso modo il procedimento per la presentazione 
ed ammissione a finanziamento del progetto, stabilendo che: 

o al fine di consentire una selezione dei migliori progetti, i soggetti che 
intendono accedere agli aiuti previsti debbono presentare, entro le scadenze 
previste dai bandi, domanda di sostengo compilata utilizzando la procedura 
informatica messa a disposizione di AGEA sul portale SIAN; 

o la domanda di sostengo dovrà essere accompagnata da un progetto definitivo 
per ciascuno degli interventi a cui si intende partecipare e dalla 
documentazione indicata all’interno di ogni Avviso, dove si precisa, tra l’altro, 
che il requisito della cantierabilità è richiesto successivamente alla data di 
ricevimento della notifica di finanziabilità da parte della Regione Umbria, nei 
termini previsti da ciascun Avviso; 

o il beneficiario ha l’obbligo, antecedentemente la presentazione della domanda 
di sostegno, di costituire ed aggiornare il fascicolo aziendale, secondo le regole 
e modalità definite da AGEA; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 579 del 30-12-2019 Pag. 2 

o qualora il progetto risulti ammesso a finanziamento il beneficiario dovrà 
trasmettere il relativo progetto esecutivo e cantierabile entro il termine 
previsto, successivamente alla data di ricezione della notifica dell’utile 
collocazione della proposta progettuale nella graduatoria provvisoria; 
 

VALUTATO che: 
- l’intervento descritti risponde alle esigenze di sviluppo del territorio comunale di 

Cascia in termini, ambientali, infrastrutturali, sociali, socio-economici e culturali, in 
coerenza con quanto previsto dal Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014 – 
2020 con particolare riguardo ai seguenti fabbisogni: 

o Favorire la gestione e l’ampliamento degli habitat e delle aree naturali; 
o Favorire la conservazione e fruibilità del patrimonio paesaggistico; 
o Evitare l’abbandono delle zone svantaggiate; 
o Migliorare lo stato di conservazione della biodiversità; 
o Favorire la valorizzazione e la tutela del patrimonio storico-culturale 

ambientale e del paesaggio; 
o Migliorare dell’attrattività e accessibilità dei territori rurali e dei servizi alla 

popolazione; 
o Favorire azioni integrate di promozione del territorio rurale; 

 
CONSIDERATO che: 

- in caso di ammissione a finanziamento, l’importo del contributo, per tutti gli 
interventi, copre l’80% delle spese riconosciuta ammissibile; 

 
PRESO ATTO che: 

- con Delibera di Giunta comunale n. 146 del 17-12-2019, avente funzione di atto di 
indirizzo a sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, il Comune di Cascia: 

o ha approvato il “Programma delle proposte progettuali PSR per l’Umbria 2014- 
2020” che contiene le esigenze di riqualificazione e sviluppo del territorio a 
valere sugli Avvisi relativi alla Misura 7 del Programma di Sviluppo Rurale per 
Umbria 2014-2020, predisposto dalla Giunta Comunale, riportato in allegato 
alla presente determinazione e che ne fa parte integrante e sostanziale; 

o ha dato mandato ai competenti uffici di presentare, entro le scadenze previste 
da ciascun Avviso ed in coerenza con il documento denominato “Programma 
delle proposte progettuali PSR per l’Umbria 2014- 20120”, le domande di 
sostegno a valere sugli Avvisi della Misura 7 del PSR 2014-2020, come sopra 
identificati, al fine di massimizzare l’effetto positivo di ricaduta locale di 
investimenti pubblici; 

o ha autorizzato il Sindaco alla presentazione della domanda di sostegno per 
l’accesso ai fondi PSR utilizzando la procedura informatica messa a 
disposizione da AGEA sul portale SIAN, e alla trasmissione della stessa alla 
Regione Umbria Servizio Foreste, montagna, sistemi naturalistici, faunistica, 
via Mario Angeloni 61 – 06124 Perugia; 

o ha dato, altresì, mandato ai competenti uffici di dare attuazione alle procedure 
e agli atti gestionali necessari e conseguenti al richiamato atto di indirizzo, 
provvedendo agli adempimenti di natura tecnica e progettuale anche 
attraverso la eventuale selezione di professionisti esterni, che consenta di 
avvalersi di prestazioni professionali connesse alla gestione del portale SIAN 
dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA); 

o ha stabilito che il Responsabile del procedimento relativamente alla pratica in 
oggetto è il Geom. Roberto Carbonari  

 
CONSIDERATO che: 



 

Area Lavori Pubblici - N. 579 del 30-12-2019 Pag. 3 

- la specificità e l’articolazione delle competenze richieste per l’elaborazione dei 
progetti e della documentazione amministrativa richiesta dai Bandi regionali e il carico 
di lavoro attualmente gravante sull’Area Lavori Pubblici che non permettono agli uffici 
di progettare con personale interno all’Ente, è necessario ricorrere ad incarichi esterni 
all’Amministrazione per l’espletamento delle specifiche prestazioni e secondo le 
modalità previste dai Bandi; 

 
- l’esecuzione dei suddetti interventi necessita dello svolgimento di una pluralità di 

attività professionali di ingegneria e architettura disciplinate dal Decreto Ministeriale 
(D.M. 17 giugno 2016) di cui all’art.24 comma 8 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii; 

 
RITENUTO: 

- di dover procedere, all’affidamento del servizio: 
o elaborazione del progetto definitivo, seppure non munito dei titoli che ne 

determinino la cantierabilità, da allegare alla domanda di sostegno; 
 

PRESO ATTO che: 
- ciascuno dei bandi a valere sulla misura 7 del PSR per l’Umbria 2014 – 2020 a cui il 

Comune di Cascia intende partecipare, prevede l’esigenza di inviare alla Regione 
Umbria, entro le scadenze previste, un progetto definitivo, seppure non munito dei 
relativi titoli abilitativi, approvato dai competenti organi in allegato alla domanda di 
sostegno. A seguito della conseguente istruttoria da parte della Regione Umbria, sarà 
stilata una graduatoria provvisoria di ricevibilità, ammissibilità e finanziabilità dei 
progetti presentati. Nel caso uno o più progetti risultino finanziabili il Comune dovrà 
provvedere, entro i termini indicati in ciascun Avviso e successivi alla relativa 
comunicazione di ammissione, a trasmettere alla Regione il progetto esecutivo e 
cantierabile che sarà oggetto di una seconda valutazione e rispetto al quale la Regione 
comunicherà la eventuale, definitiva, ammissione a contributo. A seguito di tale 
comunicazione il Comune potrà provvedere ad avviare le procedure per l’appalto delle 
opere e ad attivare la relativa direzione lavori; 

- la richiamata procedura, attraverso la quale la Regione Umbria procederà alla 
valutazione di ammissibilità e finanziabilità dei progetti presentati, presuppone 
l’opportunità di articolare l’affidamento dei servizi di predisposizione della 
documentazione tecnica prevista dai bandi (progetto definitivo non cantierabile) 
progettazione definitiva cantierabile ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento per 
la sicurezza in fase di esecuzione e supporto amministrativo al RUP, da attivare in fasi 
successive in funzione degli esiti delle istruttorie regionali; 

 
- l’importo complessivo dell’appalto, nel caso in cui tutti i progetti vengano ammessi a 

finanziamento da parte della Regione Umbria, è superiore a 40.000 e inferiore a 
100.000 euro, come indicato nelle linee guida n. 1, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 
973 del 14/09/2016, aggiornate al d. lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio 
dell’Autorità n. 138 del 21/02/2018, nella parte IV “Affidamenti” all’art. 1.1, 
l’affidamento dei servizi di architettura e di ingegneria in argomento può avvenire a 
cura del responsabile del procedimento, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la 
procedura prevista dall’articolo 36 comma 2, lettera b) e comma 6 e dall’articolo 95, 
comma 3 lettera b) D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.; 
 

DATO ATTO che: 



 

Area Lavori Pubblici - N. 579 del 30-12-2019 Pag. 4 

- tutto ciò premesso, occorre dare avvio alla procedura descritta con estrema urgenza, 
anche in relazione alla scadenza perentoria del 31 gennaio 2020 individuata dalla 
Regione Umbria come data ultima per la presentazione dei progetti di cui trattasi, 
conferendo l’incarico per la progettazione definitiva non cantierabile tramite 
affidamento diretto, cosi come previsto dal DLgs 50/2016 dall’art. 36, comma 2 lett a), 
allo Studio Advanced planning engineering srl con sede legale in Corso Mazzini 60 
06039 Spoleto (PG) P.I. 03620760540; 

ACQUISITO presso l'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture  
il seguente codice CIG n. ZAC2B6603E, per affidamento Misura 7 Sottomisura 7.6. 
 
VISTI: 
La DGC n 146 del 17-12-2019 quale atto di indirizzo 
Lo Statuto comunale; 
il D.Lgs 50/2016; 
l’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1) DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
 
 
2) DI DARE ATTO CHE 

- la procedura, attraverso la quale la Regione Umbria procederà alla valutazione di 
ammissibilità e finanziabilità dei progetti presentati, presuppone l’opportunità di 
articolare l’affidamento dei servizi di predisposizione della documentazione tecnica 
prevista dai bandi (progetto definitivo non cantierabile) progettazione definitiva 
cantierabile ed esecutiva, direzione lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di 
esecuzione e supporto amministrativo al RUP, e in fasi successive da attivare in 
funzione degli esiti delle istruttorie regionali;  

 
 
3) DI DARE, ATTO CHE: 
l’assunzione dell’impegno della spesa è relativo esclusivamente ai servizi di supporto tecnico 
alla progettazione degli elaborati richiesti dagli Avvisi per la presentazione delle domande di 
sostegno (cd. “Progetto definitivo non cantierabile”), alla presentazione delle domande 
medesime sul portale SIAN di AGEA, alla gestione del fascicolo di domanda, per un importo di 
€ 4.000,00 compresa Iva e altri oneri previdenziali, per le eventuali successive fasi di 
progettazione, si procederà ad attivare i servizi con lettera d’ordine in funzione degli esiti delle 
istruttorie regionali.  
 
 
4) DI AFFIDARE allo Studio Advanced planning engineering srl con sede legale in Corso Mazzini 
60 06039 Spoleto (PG) P.I. 03620760540 come da pec in data 09-12-2019 prot. 12792 lo studio 
ha manifestato interesse e capacità tecnico-organizzative per eseguire l’iter specialistici di tali 
progettazioni, per un importo pari ad € 4.000,00 iva e spese comprese, l'incarico per la 
progettazione esecutiva non cantierabile relativo agli interventi:  
“Supporto per investimenti relativi alla riqualificazione dei paesaggi rurali critici”, Sottomisura 
7.6"; 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 579 del 30-12-2019 Pag. 5 

5) DI IMPUTARE la somma complessiva di € 4.000,00 iva e spese comprese al codice di bilancio 
01.06-2.02.03.05.001 capitolo 2517.14 FONDO DI ROTAZIONE PROGETTUALITA'. del bilancio 
corrente esercizio finanziario 2019,  
Codice CIG: ZAC2B6603E Sottomisura 7.6; 
 
6) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto 
di regolarità contabile apposto dal responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 183 
comma 7 del D,Lgs n. 267/2000 attestante la copertura finanziaria; 
 
7) DI PUBBLICARE la presente determinazione anche ai fini notiziari ed in ossequio ai principi 
di cui alla legge n. 241/90 all'albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi. 

 
579 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 579 del 30-12-2019 Pag. 6 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,          

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

31-01-20 al 15-02-20 Registro Albo pretorio n. 185 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 31-01-20                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


